



EM 2013/91
24. oktober 2013
JH

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at Alta slutdokumentet (The Alta Document) og dets 4 overordnede anbefalinger, promoveres internationalt, samt at sikre, at dokumentet bliver et officielt FN dokument ved FN's Verdenskonference om oprindelige folk, som skal afholdes under FN's 68. Generalforsamling 2014.

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Vi støtter det af Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit, fremsatte forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at Alta slutdokumentet (The Alta Document) og dets 4 overordnede anbefalinger, promoveres internationalt, samt at sikre, at dokumentet bliver et officielt FN dokument ved FN's Verdenskonference om oprindelige folk, som skal afholdes under FN's 68. Generalforsamling 2014.

Alta slutdokumentet blev vedtaget under et internationalt møde med deltagelse fra op til 600 deltagere fra verdens oprindelige folk i juni her i sommers, i samebyen Alta i Norge.

Med henblik på dette møde holdt man arktiske forberedende regionale møder i Inari, Finland, i foråret og et møde i Nuuk i oktober 2012. Medlemmer af Inatsisartuts Udenrigs- og sikkerhedspolitiske udvalg deltog på foranledning som observatører på det forberedende møde i Nuuk, hvilket også var tilfældet for mødet i Alta, hvor medlemmer af udvalget, under ledelse af udvalgsformanden, deltog og fulgte med som observatører

Jeg vil gerne benytte denne lejlighed til at rette en tak til arrangørerne af de arktiske regionalmøder i såvel Inari som i Nuuk, og af det forberedende møde for verdens oprindelige folk i Alta, til sameparlamentet i Norge og til medarrangørerne, Samisk Råd, og endelig til Inuit Circumpolar Council (ICC).

I øvrigt skal vi påpege at Inuit Ataqatigiit ikke støtter Naalakkersuisut's nedskæringsforslag for tilskud til ICC. ICC er vigtig i den proces som udvikler i forholdet til oprindelige folks rettigheder. Det er ikke passende at fra næste år og årene frem at mindste organisationens vigtige arbejde nationalt og internationalt. Det er vigtigt for vores demokrati at have stærke frivillige organisationer og støtte dem til beskyttelse af vore rettigheder. Grønland og den internationale samfund kan ikke undvære ICC.

Med tanke for den samlede befolkning i Arktis, finder vi det bydende nødvendigt, at man henstiller til medlemsstaterne i de Forenede Nationer (FN) om at promovere og informere om Alta slutdokumentet. Alta slutdokumentet er et stykke arbejde, der bygger på de input, der i væsentlig grad stammer fra de arktiske forberedende regionalmøder i Inari og i Nuuk, og af den grund mener vi i Inuit Ataqatigiit, at det er yderst vigtigt at vi bidrager med et arktisk slutdokument om forholdene for oprindelige folk til de Forenede Nationers 68.

Generalforsamling i 2014. I denne forbindelse er det naturligvis af betydning, at man udfører et lobbyarbejde over for medlemsstaterne i de Forenede Nationer (FN), og vi skal opfordre Naalakkersuisut til at handle med dette for øje.

Vi i Inuit Ataqatigiit glæder os over, at Naalakkersuisut allerede har taget væsentlige skridt på baggrund af Alta slutdokumentet, og endda på et niveau, hvor man har taget kontakt til de Forenede Nationers (FN's) generalsekretær Ban Ki-Moon, og det er ganske udmærket. Men alligevel mener vi, at der skal mere handling til hvis vi skal gøre vor indfyldelse optimalt gældende op til september 2014.

På den baggrund er det vort ønske, at forslaget henvises til behandling i Inatsisartuts Udenrigs- og sikkerhedspolitiske udvalg forud for anden behandlingen, især med henblik på at drøfte arten af opgaver.

Desuden er det vort ønske, at den grønlandske oversættelse af Alta slutdokumentet omdeles til medlemmerne af udvalget, og til medlemmerne af Inatsisartut på et senere tidspunkt.